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Zprávy z Kanady: Ukrajinský disident Sviatoslav Karavanský, který bul Sověty vězněn 
29 let a vyhoštěn loni v listopadu, navštívil Toronto a vyprávěl o svých zkušenostech na 
veřejné schůzi. Vyjádřil názor, že se Sověty se musí jednat rázně: doporučil,aby Carter dal 
Brežněvovi 24-hodinové ultimátum ve věci vyklizení Afganistánu. Když SSSR nesplní tento po­
žadavek, Karavanský radí, aby americká armáda obsadila Kúbu.—Býv. hokejový brankář 5s.národ­
ního teamu Jiří Crha má úspěch jako brankář teamu Toronto Maple Leafs. Žije se svou paní 
Marcelou a dvěma dcerkami v Torontě. Pochází z Pardubic a hrál za Teslu.—The Multicultural 
History Society of Ontario uspořádá ve dnech 28. až ZT. května v St.Michael s College, U- 
niversity of Toronto, významnou konferenci o ethnických a immigraěních otázkách. Pátek rá­
no S0.5. bude věnován lidovým tancům a krojům; program bude řídit dr.Mark Stolaryk,ředitel 
z Balch Institute for Ethnic Studies ve Filafelfii,USA. Další informace:979-2973.—Novým 
federálním ministrem pracovních sil a irrmigrace se stal p. Lloyd Axworthy-, 40, rodák z Máni- 
toby. Má doktorát filosofie z Princeton University. Multikulturní záležitosti má ve své 
pravomoci p.Jim Fleming z Toronta, známý rozhlasový komentátor. Je mu také 40 let. Znalec 
immigraěních otázek Bob Kaplan z Toronta,43, se stal ministrem spravedlnosti; vystudo­
val sociologii a práva na torontské universitě.—Dne 14.března od 10 hod.dop. do 6 hod.odp. 
bude v Mezinárodním studentském středisku, 33 St.George St.,Toronto, Mezinárodní festival 
pod názvem "Cultures from Around the World". Další informace:978-2564. Mezinárodní hudební 
festival bude týž večer v 8 hod. v 5.371 Bloor St. W.,Toronto. Přednáška prof.Mihajlova z u- 
niversity v Zadaru v Jugoslávii,která se měla konat 27.3., byla, odložena.—Byv.multikulturní 
ministr Steve E.Paproski se po porážce konservativer. 18.2. rozloučil zvláštním dopisem 
s redaktory ethnických listů a s vedoucími funkcionáři větších ethnických organizací. Slí- 
bil,že bude i nadále pracovat na multikulturním poli. Je ukrojinsko-polského původu.—Ča­
sopis "Quešl" přinesl ve svém dvojčísle za únor a březen 1980 zajímavý článek o družstev­
ních sídlištích v Torontě v komplexu "Crombie Park", blízko St.Lawrence trhu /Jarvis St. a 
Front St.E./. Sympaticky byla popsána činnost krajanské Harmony Co-op,V které působí M. 
Chromée,J.Kůstka,arch. Václav Kuchař a jiní.—Také George Brown College, 200 King St.E.,To­
ronto, bude mít Multikulturní Festival.. Začne ve 12.30 hod.po poledni projevem starosty 
města, ve čtvrtek 13.března t.r. K účasti je přihlášeno 25 ethnických skupin,včetně Čechů 
a Slováků.—V neděli 16.3. v 10 hod. večer bude CBC-Stereo stanice vysílat "Pašije z Hra­
decku'/ které byly tajně natočeny v Československu. Účinkuje hudební skupina "The Plastic 
People of the Universe", ve spolupráci s kanadským umělcem P. Wil s oněm.—Kdo má zájem o re­
vue "Cultures Canada",kterou vydává fed. vláda, dostane ukázkové číslo na adrese:Suite 201, 
330 Bay St.,Toronto,Ont. M5H 2S8.—Sověti mají v Ottawě tak dokonalé přístroje k odposlou­
chávání telefonických hovorů,že mohou monitorovat všechno, co je zajímá,včetně hovorů mezi 
vládními představiteli,velením kan. vojska,RCMP atd.—Bob Reguly popsal dnešní stav kan. armá­
dy v listu "Sun" za žalostný. Nákladní auta jsou většinou z roku 1952, kulop.ety jsou až 60 
let staré atd. Kan.útvary v záp.Německu měly před časem 300 tanků a 300 letadel, dnes z to­
ho počtu je tam asi jedna pětina. Kdyby v dohledné době vypukla konvenční válka, Kanada, ne­
ní připravena. Článek vyšel 4.února 1980.

Svobodný svět: Primátor Stuttgartu Manfred Rommel, syn "pouštní lišky" maršála E. Rom- 
mela, navštívil Kahýru a byl přijat ve zvláštní audiencí egyptským presidentem. Věnoval Vá­
lečnému Museu u El Alamein několik předmětů po svém otci. /Maršál Rommel byl zaplaten do 
spiknutí proti Hitlerovi v létě roku 1944 a byl donucen spáchat sebevraždu jedem, načež mu 
Hitler vystrojil okázalý státní pohřeb./—"Time" přinesl 10.3. zarážející článek o chemickém 
arsenálu SSSR: Kreml má dnes na 100. 000 specialistů v chemickém válčení a zkouší jedovaté 
plyny jak v Kambodži, ták v Afganistánu. Podle odhadů západních pozorovatelů na 750 sovět­
ských raket má chemické hlavice. Jedná se o plyny těchto druhů: phosgene,mustard gas-hydro­
gen cyanide,nerve gas,botulin a pod.—Předseda Výkonného výboru Rady svobodného Českoslo­
venska dr.Mojmír Povolný poslal jménem Rady dopis presidentu Carterovi, v němž lyslovil pod­
poru rozhodnutí postavit se proti sovětské invázi Afganistánu a vyslovil naději, že při 
formulaci dlouhodobé reakce na sovětskou agresi budou vzaty v úvahu poměry ve střední a 
východní Evropě a že se najde cesta,jak podpořit demokracii a nezávislost v této oboasti, 
příp.jak poskytnout pomoc těm v exilu, kteří ve svobodném světě bojují za svobodu svých po­
tlačených zemí.—Ve Finsku byl zahájen tajný proces proti šéfovi vojenské data-centrály, 
který dodával informace Sovětům.—Západoněmecké úřady rozpustily neo-nacistickou organizaci 
"Wehrsportgruppe Hoffnan",která měla asi 100 členů a konala pravidelná cvičení poblíž No- 
rimberka. V centrále skupiny bylo zabaveno množství zbraní,včetně jednoho tanku. -- Horský 
olympijský výbor se rozhodl bojkotovat Olympijské Hry v Moskvě toto léto.—'Elektromontér 
Herbert Geib byl v Kaiserslautern odsouzen na 6 měsíců do vězení za to,že prodával své 
vlastní fotografie bez povolení úřadů. Problém je v tom,že jde o Hitlerova dvojníka..
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Naši ve svobodném světě: Naši krajané v Jižní Africe sleduji s obavami vývoj v soused­

ní Rhodezii-Zimbawe. Některé z nich plánuji spořádaný přesun do Austrálie^přip. jinam. Mar­
xistická bojůvka a skladiště čs. zbrani bylo objeveno v Transvalu.Nelze se divit,že lidé, 
kt&ri prožili "vítězný únor" a odešli z domova po sovětské invázi v roce 1968, nejsou zvě­
davi na třeti podobný zážitek.—Z rodinného lágru v Ramsau v Rakousku poletí do Kanady, 
k příbuzným v Georgetown,Ont'., mládi manželé Josef a Dagmar Šmardovi.—Známý krajan Jiři 
Traub z Clevelandu se 3.března dožil've zdrávi 82.narozenin.—29. ledna zemřel v Paříži býv. 
poslanec čs. parlamentu ing.Kornel Filo, 78. Narodil se V Tuchýni u Puchová na Slovensku.— 
V předměstí Chicaga, USA, zemřel 15.2. místopředseda Rady svob.Československa a býv.posla­
nec čs.parlamentu za Čs.stranu národně socialistickou, Čeněk Torn. Narodil se >30.5.1898 
v Podlešíně u Slaného. Vzorem mu byl velký čs.státník Antonin Svehla a proto začal pracovat 
V Republikánské /agrární/ straně. Stal se jejim poslancem v roce 1935. Druhou válku prožil 
v nacistických koncentračních táborech a koncem války se málem utopil,když lod s vězni by­
la omylem potopena anglickými letci. V letech 1945-48 stál v popředí boje proti komunistům 
na půdě čs.parlamentu. Po únoru odešel do exilu, prožil se svou rodinou těžké chvile v lágru 
ve Schwabachu a v Ludwigsburku a emigroval do USA. Stál u kolébky Rady v roce 1949. Počát­
kem 70.let, spolu s dr. Adolfem Klimkem, dal podnět k obnově činnosti Rady přizváním mlad­
ší politické generace a stal se věrným podporovatelem nového vedeni,jemuž byl nápomocen svou 
neocenitelnou politickou zkušenosti.—Čs. sdruženi křesťanských pracujicich ve Švýcarsku po­
řádá ve dnech 11. až 13. dubna t.r. ve Wislikofen své 7.pracovní symposium, s ťhématem "Exily 
ze středni a vých. Evropy v současné mezi-národně politické situaci". Dalši informace : Ing. L. 
Husák, Schlosstálstr. 54,8406 Winterthur,Switzerland. Tel. 052-238311.—Za loňský rok uprchlo 
z ČSSR na Západ na 150 lékařů,hlavně v tzv.benzinové vlně.—XII.Sjezd Svazu čs.sportovců 
v zahraniči se bude konat v Baltimore,Mary land,USA, ve dnech 30. srpna až 2. záři 80. Dalši 
informace podá:Zd. Pražák,1482 Larchmont Ave.,Lakewood,Ohio,44107,USA.—Ústřední orgán čs.so- 
ciálni demokracie "Právo Lidu" přinesl nedávno podnětný článek chartisty A. Ruska z Vidně pod 
názvem "Co místo "reálného socialismu"?" a vzpomínku na býv.poslance čs.parlamentu Jana No­
votného /zastupoval hradecký kraj/,který zahynul tragicky při autonehodě v Kanadě 7.11.1950, 
když mu bylo pouhých 38 let. V záři 1948 napsal z lágru, v Ludwigsburku dopis býv.ministru V. 
Majerovi a v něm byla tato pasáž:"Musíme dát demokratickému socialismu širší bázi.Marxistic­
ké, doktriny nebyly nikdy vodítkem naši politiky. Každá filosofie dozná postupem času a půso- 
benim objektivní kritiky podstatné změny. Komunistický "socialismus" koriguje Marxe pomoci 
koncentráků. Naproti tomu my musime v budoucí demokracii vytvořit nejširši platformu pro 
kritiku,aby byl socialismus přiveden z krise,do niž se dostal vinou komunistů."/Letos 
v listopadu vzpomeneme 30.výročí jeho tragické smrti./ O ukázková čisla listu lze psát na 
adresu:"Právo Lidu",Box 25,Station "A",Mississauga,Ont. L5A 2X9.—Po zániku australského 
"Hlasu Domova",který skoro 30 let obětavě vydával František Váňa, se ustavila redakčni rada 
ve složení A.Ondráček,A.Nebeský a J. Kadaně, aby uvažovala, co dál. Ke spolupráci byla při­
zvána i Marcela Čechová. Je zajímavé,jak našim -lidem v Austrálii chybi noviny..Nikdo nikdy 
nevi,kdy a co se koná. Zábavy a společenské večery máji katastrofálně malé návštěvy. Kra­
janské spolky,pokud chtěji něco naši veřejnosti sdělit, mus i za to platit vysoké částky; 
dřivé dával F. Váňa většinu oznámeni zadarmo. /Ndbidli jsme výše uvedené red. radě technickou 
a jinou pomoc,pokud by dočasně chtěli vydávat obdobu, našeho bulletinu pod názvem "Australské 
Listy", po vzoru úspěšných "Severských Listů" ve Svédsku. /—Z Offenbachu v NSR nám sdělil 
Alan Křiž,syn známého leteckého inženýra /vzpomínáte na letoun HK-110?/,že dostal kan.immi- 
gračni visum a že se přestěhuje do Vancouver,B. C. v červenci t.r.—Z Frankfurtu nad Mohanem 
došla smutná zpráva,že v Bad Pyrmont zemřel náhle ušlechtilý člověk, duchovni správce na­
šich krajanů v oblasti Frankfurtu /měl na starosti na 15.000 našich!/, dr. Karel Wortner. Zem­
řel 4.2. po operaci michy. Bylo mu 51 let. /Vydavatele "Kan. Listů" vázalo k dr.Wortnerovi 
upřímné přátelstvi a obdiv k jeho obětavé vlastenecké práci; pravidelně navštěvoval naše 
krajany i ve vězeni,kam se dostali za únos čs. letounu při pokusu o útěk z'dnešního ČSSR./— 
Rev. dr.Jan Lang oslavil v Londýně "60" a navštívil naše krajany v Austrálii. Známý kapitán 
Rochla oslavil v Londýně "70".—Chartista Ivan Medek, syn známého generála-legionáře Rudolfa 
Medka, hlásí navé vydáni románu sváno otce "Mohutný sen",který liči začátky bojů legii s bol­
ševiky na Sibiři v roce 1918. Kniha vyjde v Konfrontaci ve Švýcarsku. Předběžné přihlášky 
se mohou posilat na adresu:I.Medek,Hohe Warte 68/33 A, 1190 Wien 19,Austria. Knihy gen.Med­
ka byly v ČSR na indexu od r. 1939.—Česká kolej v Římě, Nepomucénum, se obraci, na-naše kra­
jany ve svobodném světě o finanční dary, aby bylo možné tuto významnou instituci udržet. Da­
ry se mohou posilat do rukou rektora koleje na tuto adresu: Dr.Karel Vrána,Pontificio Col­
legia Nepomuceno, Via Concordia 1, 00183 Roma, Italy. /Nejvýhodnější je poslat mez.šek zně­
jící přímo na italské liry nebo bankovku v obálce doporučeně./—Známý čs.studentský předák 
dr. Ivan Sviták působi na filosofické fakultě, California State University. Chico, Cal. 95926. 
—Významný exilový novinář Josef Josten odlétá v těchto dnech na třitýdenni návštěvu našich 
krajanů v Austrálii. Jeho přátelé sjednali celou řadu anglických přednášek,rozhlasových a 
TV interview. /Prozrazujeme našim čtenářům,že red.Josten se dne 24.3.80 dožije 67.narozenin./ 
— V Sydney v Austrálii zemřel 10.12. 79 náhle významný sokolský pracovník Vladimír Steklý, 
rodák z Litoměřic. Dopracoval se vysokého postavení v kontrole průmyslové výroby potravin a 
stanovení norem pro celou Austrálii.—V únoru t.r. se do Kanady přistěhovali z Rakouska: 
do Ottawy-let.mechanic Jaroslav Dvorský, do Vancouver,B. C.-číšník Miroslav Majzlík,do Kit­
chener,Ont. -zedník Front.Poetsch s paní a dcerkou,do Vancouver,B. C.-elektrikář Ant.Rybář s 
rodinou,do St.Catharines,Ont.-údržbář Josef Tirpák s rodinou,do Edmonton,Alta.-opravář zem. 
strojů Jaroslav Václavík s rodinou a do Winnipeg,Man.~ automechanik Vratislav Vodrážka s ro­
dinou. Dne 12.3. se očekává další větší transport z Rakouska..—Manželé Baerovi z Bodafors 
/Švédsko/ navštívili se svým synem Romanem Kanadu a USA. ..4
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